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АНОТАЦІЯ

Царенко А.С. Активізація пізнавальної діяльності учнів у навчанні

природничих наук засобами ігрових технологій. – Кваліфікаційна робота

на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

У даній роботі розглянуто проблему урізноманітнення навчального

процесу, активізації пізнавальної діяльності учнів, розширення сфери їх

інтересів засобами ігрових технологій при вивченні природничих наук.

Однією з актуальних проблем активізації пізнавальної діяльності

учнів під час вивчення природничих наук є формування їхнього

пізнавального інтересу засобами ігрових технологій. При цьому особливо

важливим для шкільного віку є впровадження саме активних методів

навчання та нестандартних форм педагогічної взаємодії, з-поміж яких

провідне місце займають навчальні ігри, що сприяють підвищенню

інтересу учнів до вивчення природничих наук засобами значущими для

життєдіяльності школяра. Об’єктом дослідження є освітній процес з

природничих дисциплін в старшій школі. Предметом дослідження є

процес активізації пізнавальної діяльності учнів старшої школи в

навчанні природничих наук засобами ігрових технологій.

Мета дослідження полягає в розробленні методики активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій.

Основними завданнями даного дослідження є: аналіз психологічної,

педагогічної, методичної літератури та нормативних документів в

контексті дослідження активізації пізнавальної діяльності учнів старшої

школи в навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів

природничих наук засобами ігрових технології; визначити критерії,

показники та рівні активності пізнавальної діяльності учнів старшої

школи в навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів

природничих наук; обґрунтувати методичні основи активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій; розробити методику активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій; здійснити експериментальну перевірку

методики активізації пізнавальної діяльності учнів старшої школи в

навчанні природничих наук засобами ігрових технологій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

- теоретично обґрунтовано методичні основи активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих
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наук засобами ігрових технологій, до яких нами віднесено: мотиваційно-

цільовий компонент (потреби, мотиви, інтереси, прагнення, які

визначають бажання брати участь у грі); когнітивний (вибір засобів і

способів діяльності); операційно-діяльнісний (дії, операції, які надають

можливості реалізувати ігрову мету); результативний (коригування та

стимулювання активності в ігровій діяльності).

Практична значущість отриманих результатів дослідження

полягає у розробленні та практичній реалізації методики та відповідного

методичного забезпечення процесу активізації пізнавальної діяльності

учнів старшої школи в навчанні природничих наук засобами ігрових

технологій.

Основні результати дослідження: розробка та практична реалізація

методики та відповідного методичного забезпечення процесу активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій.. Матеріали та висновки роботи можуть

бути використані у подальшому дослідженні ігрових технологій у системі

освіти, для поглиблення лекційних курсів з методики природничих наук,

під час розробки нових спецкурсів і семінарів, при підготовці навчальних

посібників для студентів-природничників, написанні ними курсових,

магістерських робіт, а також у практичній діяльності вчителів.

Перспективи подальших досліджень: розвиток критеріїв,

показників та рівнів активності пізнавальної діяльності учнів старшої

школи в навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів

природничих наук засобами ігрових технологій; розширення розробки

методики і відповідного методичного забезпечення процесу формування

активної пізнавальної діяльності учнів старшої школи засобами ігрових

технологій, удосконалення системи завдань для контролю рівнів активної

пізнавальної діяльності учнів до природничих наук.

Ключові слова: гра, дидактична гра, ігрові технології,

природничі науки, пізнавальна діяльність.
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SUMMARY

Tsarenko A. S. activation of cognitive activity of students in teaching

natural Sciences by means of game technologies. - – Manuscript qualification

work.

Qualification work of the master’s degree in spatiality of 014 “Secondary

Education (Natural Sciences)”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

Annotation. This paper considers the problem of diversity of the

educational process, activation of cognitive activity of students, expansion of

their interests by means of game technologies in the study of natural Sciences.

One of the urgent problems of activating the cognitive activity of

students in the study of natural Sciences is the formation of their cognitive

interest by means of game technologies. At the same time, it is especially

important for school age to introduce active teaching methods and non-standard

forms of pedagogical interaction, among which the leading place is occupied

by educational games that help to increase the interest of students in the study

of natural Sciences by means significant for the life of the student.

The object of research is the educational process in natural Sciences in

high school. The subject of the research is the process of activating the

cognitive activity of high school students in teaching natural Sciences by means

of game technologies. The purpose of the research is to develop a method for

activating the cognitive activity of high school students in teaching natural

Sciences by means of game technologies.

The main objectives of this study are: the analysis of psychological,

pedagogical, methodical literature and normative documents in the context of

the study of activation of cognitive activities of high school students in learning

physics, chemistry, biology and integrated courses of natural Sciences gaming

technology; to determine the criteria, indicators and activity levels cognitive

activity of students high school teaching physics, chemistry, biology and

integrated courses of natural Sciences; to justify the methodological bases of

activization of cognitive activities of high school students in learning natural

science gaming technology; to develop a technique of activization of cognitive

activities of high school students in learning natural science gaming

technology; to carry out experimental verification of the technique of

activization of cognitive activities of high school students in learning natural

science with gaming technology.

The scientific novelty of the results is that:

- theoretically justified methodological bases for activating the cognitive

activity of high school students in teaching natural Sciences by means of game

technologies, which we refer to: motivational-target component (needs,

motives, interests, aspirations that determine the desire to participate in the

game); cognitive (choice of means and methods of activity); operational-

6

activity (actions, operations that make it possible to realize the game goal);

effective (correction and stimulation of activity in the game).

The practical significance of the results of the study is to develop and

implement techniques and appropriate methodical support of the process of

activization of cognitive activities of high school students in learning natural

science with gaming technology.

The main results of the research: development and practical

implementation of methods and corresponding methodological support for the

process of activating the cognitive activity of high school students in teaching

natural Sciences by means of game technologies.. The materials and

conclusions of the work can be used in further research of game technologies

in the education system, to deepen lecture courses on the methodology of

natural Sciences, in the development of new special courses and seminars, in

the preparation of textbooks for natural science students, writing their term

papers, master's papers, as well as in the practical activities of teachers.

Prospects for further research: the development of criteria, indicators

and activity levels cognitive activity of students high school teaching physics,

chemistry, biology and integrated courses of natural Sciences gaming

technology; expansion of design techniques and appropriate methodical

support of formation process of active cognitive activity of students of high

school gaming technology, the improvement of system tasks to control the

levels of active cognitive activity of students to the natural Sciences.

Keywords: game, didactic game, game technologies, natural Sciences,

cognitive activity.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Однією з актуальних проблем

активізації пізнавальної діяльності учнів під час вивчення природничих

наук є формування їхнього пізнавального інтересу засобами ігрових

технологій. При цьому важливим для шкільного віку є впровадження саме

активних методів навчання та нестандартних форм педагогічної

взаємодії, з-поміж яких в контексті предмету нашого дослідження нами

виділено навчальні ігри, що сприяють підвищенню інтересу учнів до

вивчення природничих наук засобами значущими для життєдіяльності

школяра.

Над розв’язанням проблеми обґрунтування теорії гри та ігрових

технологій навчання працювали такі відомі психологи та педагоги, як:

К.Д.Ушинський, Д. Ельконін, С.Рубінштейн, П.Болонський, Ф.Шіллер,

К.Бюлер, З.Фрейд та інші. Методологічні основи ігрових форм навчання

досліджувались Занько С.Ф. в аспекті розв’язання проблеми розвитку

інтересу учнів старшого шкільного віку, Селевком Г.С. – в контексті

реалізації сучасних освітніх технологій, Буряком Ю.В. – в процесі

розвитку творчих здібностей на уроках фізики та іншими. Аналіз

науково-методичної літератури з проблеми реалізації ігрових технологій

в навчанні природничих наук виявив, що відстежується залежність якості

знань від рівня їхніх знань, формування способів розумової діяльності від

рівня розвитку пізнавальної діяльності школярів. Гра, в поєднанні з

іншими видами роботи на уроці сприяє підвищенню активності учнів під

час уроку.

Проблеми активізації навчально-пізнавальної діяльності учнів у

процесі навчання розкриті у працях психологів Д. М. Богоявленського [6],

Л. С. Виготського [11], П. Я. Гальперіна [12], В. В. Давидова [14], В. Г.

Леонтьєва [20], О. М. Матюшкіна [21; 22], В. А. Пєтровського [28], С. Л.

Рубінштейна [34] та ін.; педагогів Л. П. Арістової [2], М. І. Махмутова [23;
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24], Н. Ф. Тализіної [42], Т. І. Шамової [46], Г. І. Щукіної [53; 54; 55] та

ін.

Актуальність обраної проблеми дослідження обумовлена також

необхідністю розв’язання суперечностей між:

- потребою здійснення наступності у процесі формування пізнавального

інтересу учнів до фізики, хімії та біології у вивченні природничих

дисциплін у 10-11 класах;

- вимогами принципу неперервності у розвитку всіх компонентів

(змістової, процесуальної, практичної і світоглядної) шкільної

природничої освіти і станом практичної їх реалізації у навчанні фізики,

хімії та біології в старшій школі;

- вимогами розвитку пізнавального інтересу учнів до знань з природничих

дисциплін в старшій школі і навчально-методичним забезпеченням

вивчення курсу фізики, хімії та біології в 10-11 класах.

Недостатність дослідження проблеми формування пізнавального

інтересу учнів до фізики, хімії та біології, а також недостатня

розробленість проблеми впровадження ігрових технологій у процес

навчання фізики в загальноосвітніх навчальних закладах зумовили вибір

теми магістерської роботи: «Активізація пізнавальної діяльності учнів

у навчанні природничих наук засобами ігрових технологій».

Мета дослідження полягає в розробленні методики активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій.

Відповідно до поставленої мети сформульовано основні завдання

дослідження:

1. Здійснити аналіз психологічної, педагогічної, методичної

літератури та нормативних документів в контексті дослідження

активізації пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні

фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів природничих наук засобами

ігрових технології.
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2. Визначити критерії, показники та рівні активності пізнавальної

діяльності учнів старшої школи в навчанні фізики, хімії, біології та

інтегрованих курсів природничих наук.

3. Обґрунтувати методичні основи активізації пізнавальної

діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих наук засобами

ігрових технологій.

4. Розробити методику активізації пізнавальної діяльності учнів

старшої школи в навчанні природничих наук засобами ігрових

технологій.

5. Здійснити експериментальну перевірку методики активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій.

Об’єктом дослідження є освітній процес з природничих дисциплін

в старшій школі.

Предметом дослідження є процес активізації пізнавальної

діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих наук засобами

ігрових технологій.

Для виконання поставлених у роботі завдань було використано такі

методи дослідження:

а) теоретичні – вивчення, узагальнення, систематизація науково-

методичної та психолого-педагогічної літератури з теми дослідження;

аналіз підручників, навчальних програм, змісту навчальних програм

школи; моделювання методики реалізації наступності формування

пізнавальної діяльності засобами ігрових технологій при вивченні

природничих дисциплін у старшій школі; аналіз сучасних ігрових

технологій;

б) емпіричні: діагностичні (цілеспрямовані педагогічні

спостереження, бесіди, анкетування, тестування, аналіз досвіду роботи

вчителів, аналіз контрольних робіт учнів) для з’ясування стану

розв’язання проблеми; експериментальні (педагогічний експеримент –
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констатувальний, пошуковий, формувальний) з метою апробації

запропонованої методики та впровадження в практику основних

положень дослідження;

в) статистичні: для кількісного та якісного аналізу результатів

навчання та формування пізнавального інтересу учнів за розробленою

методикою.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

- теоретично обґрунтовано методичні основи активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій, до яких нами віднесено: мотиваційно-

цільовий компонент (потреби, мотиви, інтереси, прагнення, які

визначають бажання брати участь у грі); когнітивний (вибір засобів і

способів діяльності); операційно-діяльнісний (дії, операції, які надають

можливості реалізувати ігрову мету); результативний (коригування та

стимулювання активності в ігровій діяльності).

- дістали подальшого розвитку критерії, показники та рівні

активності пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні

фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів природничих наук.

Практична значущість отриманих результатів дослідження

полягає у розробленні та практичній реалізації методики та відповідного

методичного забезпечення процесу активізації пізнавальної діяльності

учнів старшої школи в навчанні природничих наук засобами ігрових

технологій.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес

комунального закладу «Навчально-виховне об’єднання № 35

«Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів, позашкільний центр Кіровоградської

міської ради Кіровоградської області».

Апробація здійснювалася шляхом обговорення на всеукраїнських

науково-практичних конференціях: «Стратегії інноваційного розвитку

природничих дисциплін: досвід, проблеми та перспективи»
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(Кропивницький, 2019); «Актуальні проблеми природничої освіти:

стратегії, технології та інновації» (Кропивницький, 2019).

Результати дослідження представлені 2 тезами доповідей [],[]

Структура й обсяг роботи. Магістерська робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних

висновків, списку використаних джерел (наукової літератури, довідкової

літератури, ілюстративного та фактичного матеріалу) та додатків.. Обсяг

основного тексту магістерської роботи – 72 сторінки, загальний обсяг

роботи – 119 сторінок. Список використаних джерел нараховує 56 праць.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ВИКОРИСТАННЯ ІГРОВИХ

ТЕХНОЛОГІЙ З УЧНЯМИ СТАРШОЇ ШКОЛИ У ОСВІТНЬОМУ

ПРОЦЕСІ З ПРИРОДНИЧИХ ДИСЦИПЛІН

1.1. Активізація пізнавальної діяльності учнів у освітньому

процесі як дидактична проблема

В сучасній науці та дидактиці, однією з актуальних проблем є

проблема формування активізації пізнавальної діяльності (АПД) учнів,

що зумовлена доступністю найрізноманітніших джерел інформації, які в

свою чергу сприяють розвитку пасивності, оскільки в учнів зникає

прагнення до пізнання, творчості, пошуку, тобто діяльності.

На сьогоднішній день освіта повинна мати особистісно-

орієнтоване, гуманістичне спрямування, внаслідок якого знання, уміння і

навички перетворюються із мети навчання в засоби розвитку

особистісних і пізнавальних якостей учнів. Учень не засвоює матеріал,

який не вимагає розумового напруження, переживань, і не відповідає

потребі в його вивченні. Тому досить важливою є орієнтація на всебічний

розвиток учнів.

Однією з важливих психологічних характеристик особистості є

активність, яка виявляється у поведінці людини та у її діяльності. У

психології [33] під активністю особистості розуміють: 1) міру

цілеспрямованого, планомірного перетворення нею навколишнього

середовища і самої себе; 2) здатність особистості до свідомої трудової і

соціальної діяльності. Кожна людина проявляє свою активність

ініціативністю та психологічним настроєм на діяльність. У випадку, коли

нас цікавить діяльність людини під час навчання, а саме пізнавальна

діяльність учнів (ПДУ) під час вивчення фізики, хімії та біології, то

постає завдання з’ясувати зміст, сутність та характеристики поняття
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«пізнавальна діяльність», проаналізувати чинники розвитку, стимуляції

та формування ПДУ.

Проаналізувавши літературні джерела [1; 3; 4; 10; 13; 15; 36], можна

дійти висновку, що у науці пізнавальна діяльність (ПД) виділяється як

процес віддзеркалення у психіці людини сприйняття навколишнього

світу, який формує знання, цілі та мотиви для діяльності. Аналізуючи

дослідження вітчизняних та зарубіжних вчених, можна виокремити

роботи О.М. Леонтьєва [19]. Він запропонував структуру діяльності, яка

виявляється в системі дій, розумових чи практичних, що спрямовані на

досягнення поставленої мети і компонентами якої є потреби, мотиви,

завдання, дії, операції та продукт діяльності. Поділяючи його думку,

можна розуміти під діяльністю людини форму активності, що

виявляється в системі дій і водночас має усвідомлену мету і спрямована

на її досягнення.

Під час навчання у школі в учнів формується система їх мотивів,

яка стимулює пізнавальну активність дитини та її готовність до засвоєння

знань. Важливим показником мотивованого учня є наявність у нього

пізнавальних потреб, а також мотивів самореалізації, самовдосконалення

та саморозвитку. Мотивація може надходити учнів як ззовні, так і з

внутрішньо. Наприклад, мотивацією ззовні є контроль батьків,

стимуляція до навчання вчителем, настанови класного керівника, тощо.

Коли учень мотивується багатьма чинниками ззовні, то він навчається

заради високих оцінок, чи для схвалення батьків. Найкращим варіантом

мотивації учнів до навчання, є внутрішня мотивація, коли учень

безпосередньо навчається для себе і мотивація ґрунтується на глибокій

зацікавленості учня предметом.

За О.П. Сергєєнковою [37], в залежності від очікуваних результатів

учні можуть виявляти такі типи мотивації навчальної діяльності (рис 1.1)

та навчальних мотивів (рис. 1.2):
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Рис. 1.1. Типи мотивації навчальної діяльності

Рис. 1.2. Різновиди навчальних мотивів

За цих умов мотивацію навчальної діяльності виражають

позитивний і негативний характери, які суттєво впливають на прагнення

учнів до навчання.

В педагогічних дослідженнях зазначають, що АПД являє собою

організацію сприйняття навчального матеріалу учнями, за якої вони

навчаються порівнювати нову інформацію з відомою, оцінювати

навчальний матеріал з різних точок зору, а також конкретизувати та

узагальнювати. Сама активізація може бути діяльністю, що спрямована


[…]


потім – гідроксильну групу і складають формулу за валентністю:

ІІ І ІІІ І

Магній гідроксид - Мg(ОН)2 ; Ферум (ІІІ) гідроксид – Fе

(ОН)3
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Формула основи Систематична назва Традиційна назва

NaOH Натрій гідроксид “їдкий натр”, “каусти-

чна сода”

KOH Калій гідроксид “Їдкий калій”

Ca(OH)2 Гідроксид кальцію “гашене вапно”

Ba(OH)2 Гідроксид барію “їдкий барит”

Гра «Дерево формул»

(учні виходять до дошки, зривають листочки з дерева, на яких

написані назви речовин і записують їхню формулу на дошці. В другому

варіанті, навпаки – учні озвучують формулу)

1. Написати формули речовин: літій гідроксиду, барій гідроксиду,

стронцій гідроксиду, цезій гідроксиду, нікель (ІІ) гідроксиду, станум (ІІ)

гідроксиду, хром (ІІІ) гідроксиду.

2. Написати назви основ відповідно до формули речовин: Zn(OH)2,

Cu(OH)2 , NaOH, Ca(OH)2, Ba(OH)2, КОН .

Демонстрація. Зразки основ.

КОН, NaOH, Са(ОН)2, Сu(ОН)2 (свіжоприготовлений), Аl(ОН)3

• Що спільного у формулах основ, які є на вашому столі? (Наявність

групи атомів -ОН — гідроксильної групи)

• Який клас неорганічних сполук називається основами?

• Від чого залежить кількість гідроксильних груп в основі? (Від

валентності металу)

• Як можна в загальному вигляді записати формулу основ? (Me(ОН)m,

де m — валентність металу)

Класифікація гідрооксидів

- в залежності від розчинності основ у воді
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За нормальних умов усі луги — тверді речовини білого кольору, милкі на

дотик, їдкі, роз’їдають шкіру, тканини, папір, не мають запаху.

Нерозчинні основи — тверді, здебільшого кристалічні, речовини різного

кольору без запаху, не милкі на дотик.

Вправа «Ланцюгова реакція»

Завдання. Користуючись таблицею розчинності, наведіть формули і назви

розчинних і нерозчинних гідрооксидів.

- в залежності від кількості гідроксильних груп у складі молекули

основи

Вправа «Ланцюгова реакція»

Завдання. Користуючись таблицею розчинності, наведіть формули і назви

одноосновних, двоосновних та трьохосновних гідрооксидів.

2. Властивості, застосування NaOH i Ca(OH)2

NaOH (їдкий натр) - дуже добре розчинна у воді речовина (108,7 г у 100

г води за 20°С). У чистому вигляді він являє собою білі легкоплавкі

лусочки, що «розтікаються» на повітрі внаслідок гігроскопічності.

Гідрооксиди

Розчинні у воді або
луги:

КOH; Ba(OH)2.

Нерозчинні у воді або
основи:

Cu(OH)2; Fe(OH)2;

Гідрооксиди

одноосновні

NaOH

двоосновні
Ca(OH)2

триосновні
Fe(OH)3
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 Гідроксиди лужних елементів є сильними основами — лугами, і

натрій гідроксид є характерним представником лугів.

Луги, зокрема натрій гідроксид, є сильними електролітами і добре

дисоціюють у розчині:

NaOH = Na+ + ОН

Через це натрій гідроксид виявляє всі загальні хімічні властивості основ.

Він взаємодіє з:

• кислотними оксидами з утворенням середніх солей:

2NaOH + С02 = Na2C03 + Н20;

• кислотними оксидами з утворенням кислих солей:

NaOH + С02 = NaH0O3;

• кислотами: NaOH + НС1 = NaCl + Н20;

• кислими солями: NaOH + NaHC03 = Na2C03 + Н20;

• розчинними солями (за умови утворення осаду):

2NaOH +CuCl2 = Cu(OH)2l + 2NaCl;

• амфотерними оксидами (за сплавляння):

2NaOH + ZnO = Na2Zn02 + Н20;

• амфотерними гідроксидами (за сплавляння):

2NaOH + Zn(OH)2 = Na2ZnOa + 2Н20;

• амфотерними гідроксидами (у розчині):

2NaOH + Zn(OH)2 = Na2Zn(OH)4.

Під час нагрівання натрій гідроксид плавиться без розкладання.

Галузі застосування натрій гідроксиду: побутова хімія, медицина,

фармація, харчова промисловість, виробництво мила, паперу, штучних

волокон, виготовлення біодизельного палива, лужних акумуляторів

Кальцій гідроксид Са(ОН)2, або гашене вапно,— білий порошок,

малорозчинний у воді. За температури 20 С у 100 г води розчиняється

0,185 г кальцій гідроксиду, причому, на відміну від багатьох твердих
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речовин, із підвищенням температури його розчинність знижується:

майже у два рази менша у киплячій воді.

Кальцій гідроксид у лабораторії можна добути взаємодією з водою, як

зазначено вище, але зручніше й економічно вигідніше його добувати

взаємодією кальцій оксиду з водою:

СаО + Н20 = Са(ОН)2

Саме цей процес, який називають гасінням вапна, використовують у

будівництві під час приготування «вапняного тіста». Взаємодія кальцій

оксиду з водою — надзвичайно екзотермічний процес, після заливання

водою кальцій оксиду вода дуже нагрівається й закипає.

Кальцій гідроксид за нагрівання плавиться (£ =512 °С), а за трохи

вищої температури (580°С) — розкладається:

Са(ОН)2 = СаО + Н20

Кальцій гідроксид — сильний електроліт, тому його відносять до лугів.

Хоча кальцій гідроксид малорозчинний, але та його частина, що міститься

у водному розчині, піддається електролітичній дисоціації:

Са(ОН)2 = Са2+ + 20Н

Через це кальцій гідроксид виявляє всі загальні хімічні властивості основ.

Він взаємодіє з:

• кислотними оксидами з утворенням середніх солей:

Са(ОН)2 + С02 = СаС03 + Н20;

• кислотами: Са(ОН)2 + 2НС1 = СаС12 + 2Н20;

• кислими солями: Са(ОН)2 + Са(НС03)2 = 2СаС03 + 2Н20;

• розчинними солями (за умови утворення осаду):

Са(ОН)2 +CuCl2 = Си(ОН)2І + СаС12;

• амфотерними оксидами (за сплавляння):

Са(ОН)2 + ZnO = CaZn02 + Н20;

• амфотерними гідроксидами (за сплавляння):

Са(ОН)2 + Zn(OH)2 = CaZn02 + 2Н20.
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Галузі застосування кальцій гідроксиду: будівництво, харчова

промисловість (є у складі харчової добавки Е526), агрохімія (є у складі

бордоської рідини), змулене у воді гашене вапно — вапняне

молоко — застосовують у виробництві цукру, для пом'якшення

жорсткості води

V. Узагальнення та систематизація знань

Завдання 1 http://LearningApps.org/display?v=ppwsbyv2t16

Завдання 2. Складіть формули основ, утворених металами: Li, Mg,

Fe(III), Ni(II), Cu(I), Al. Назвіть їх.

Завдання 3. Отримайте двома способами натрій гідроксид і барій

гідроксид.

Завдання 4. Гра «Сьомий зайвий»

Суть гри: вам пропонується сім речовин, з яких необхідно вибрати

одну яка чимось не схожа на інших і пояснити чим саме.

KOH, Ca(OH)2, Ba(OH)2, CsOH, Zn(OH)2, NaOH, RbOH. (Всі інші

сполуки є лугами).

- самостійна робота

Варіант 1. Визначити, який об’єм водню (н. у.) виділиться, якщо

водою подіяти на 4,6г натрію.

Дано: m(Na)= 4.6 г

Найти: V(H2)-?

Решение:

4.6 г Х

http://learningapps.org/display?v=ppwsbyv2t16
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Na+H2O ------- NaOH+ H2(газ)

n=1 n=1

М(Na)= 23г\моль Vm= 22.4 г\моль

Составим пропорцию

4,6 Х

⁻⁻⁻ : ⁻⁻⁻ = 4,2 литра

23 22,4

Ответ: V(H2)= 4.2 литра

Варіант 2. Де більша масова частка Купруму: у гідроксиді купруму (І) чи

у гідроксиді купруму (ІІ)?

Варіант 3. Яку масу оксиду алюмінію можна добути в результаті

прожарювання гідроксиду алюмінію масою 312 г ?

Дано: 312 t x

m(Al(OH)3) = 312 г 2 Al(OH)3 Al2O3 + 3H2O

m(Al2O3) - ? 156 102

Mr(Al(OH)3) = (27+16*3+3)*2 = 156

Mr(Al2O3) = 27*2+16*3 = 102

x = 312*102/156 = 204 г

Відповідь: 204 г

VI. Підведення підсумоків уроку

Яку тему ми розглядали на сьогоднішньому уроці?

Що нового ви дізналися для себе із сьогоднішнього уроку?

Назвіть основні моменти сьогоднішнього уроку, які варто

пам’ятати завжди.

VII. Виставлення оцінок та їх мотивація

VIІI. Домашнє завдання

1. Вивчити § 33,34

2. Різнорівневі завдання:

А) Здійсніть перетворення:

1. Са СаОСа(ОН)2
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2. МgMgOMg(OH)2



MgCI2

Б) Де більша масова частка Феруму в гідроксиді феруму (ІІ) чи у

гідроксиді феруму (ІІІ)?
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Додаток Ж

Приклади ігор з хімії для 11 класу:

1. Гра «Знайди основу»

Суть гри: учням потрібно на телефоні відсканувати QR-код, і

перейти за посиланням на гру «Знайди основу». За допомогою вже

набутих знань, учні розділяють в дві колонки розчинні та нерозчинні

(луги) основи. Після рішення завдання, результати обговорюються

всіма учнями разом з вчителем.

Класифікація основ - https://learningapps.org/display?v=pp73561mt20

2. Гра «Сьомий зайвий»

Суть гри: учням пропонується сім речовин, з яких необхідно вибрати

одну яка чимось не схожа на інших і пояснити чим саме.

KOH, Ca(OH)2, Ba(OH)2, CsOH, Zn(OH)2, NaOH, RbOH. (Всі інші

сполуки є лугами).

3. Гра «Дерево формул»

Суть гри: учні виходять до дошки, зривають листочки з дерева, на

яких написані назви речовин і записують їхню формулу на дошці. В

другому варіанті, навпаки – учні озвучують формулу.

1. Написати формули речовин: літій гідроксиду, барій гідроксиду,

стронцій гідроксиду, цезій гідроксиду, нікель (ІІ) гідроксиду, станум

(ІІ) гідроксиду, хром (ІІІ) гідроксиду.

https://learningapps.org/display?v=pp73561mt20
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2. Написати назви основ відповідно до формули речовин: Zn(OH)2,

Cu(OH)2 , NaOH, Ca(OH)2, Ba(OH)2, КОН .

4. Гра «Хімічний калейдоскоп»

Суть гри: учні повинні в усній формі до формулювати речення.

1.Металами називають прості речовини, утворені металічними

елементами.

2.Відповідно до закономірностей зміни властивостей елементів у

періодах і групах (головних підгрупах) Періодичної системи

хімічних елементів Д. І. Менделєєва металічні елементи розташовані

переважно в лівій нижній частині Періодичної таблиці.

3 В електронній оболонці атомів металічних елементів на

зовнішньому електронному рівні розташовується невелика кількість

електронів (від одного до трьох), які можуть легко віддавати атоми.

4.Атоми металічних елементів у порівнянні з атомами неметалічних

елементів, як правило, мають значно більші розміри атомних

радіусів.

5. Перше місце серед металів за ковкістю належить золоту.
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Додаток З

Приклади ігор з фізики для 11 класу:

1. Гра «Перевертні»

Суть гри: на дошці є безліч словосполучень, позначок, цифр.

Вчитель зачитує учням питання, а вони вибирають картинки з

правильними написами і складають відповідь на питання. (Вчитель

зачитує запитання, учні виходять до дошки і складають правильні

відповіді на них)

1.Як назвав частинку світла Ейнштейн? (Фотон)

2.Запишіть формулу енергії кванта світла за Планком. (E = hv)

3.Від чого залежить енергія світлового кванта? (Частоти)

4.Запишіть формулу, яка пов’язує масу фотона і його частоту. (m =

hv/c2)

5.Як назвав частинку світла Планк? (Квант)

6.Запишіть формулу імпульса фотона. (p = hv/с)

7.Запишіть формулу енергії фотона як частинки? (E = mc2)

8.Хто і в якому році вперше висловив думку про те, що світло

випромінюється і поглинається порціями? (Планк, 1900)

9.Чому дорівнює стала Планка? (6,63 · 10-34Дж·с)

10.Яка принципова відмінність фотона як частинки від інших

відомих вам частинок? (Існує тільки в русі, не має маси спокою)

(Спілкуючись з учнями вчитель оцінює їхні знання і ставить оцінки)
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