РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу на здобуття ступеня магістра
виконану на тему:

**«Активізація пізнавальної діяльності учнів у навчанні природничих наук
засобами ігрових технологій»**

Студенткою **Царенко Анастасією Сергіївною**

Спеціальність: 014 «Середня освіта (Природничі науки)»

Освітньо-професійна програма: «Середня освіта (Природничі науки)»

Магістерська робота Царенко А.С. присвячена актуальній проблемі забезпечення високого рівня пізнавальної діяльності учнів при вивченні фізики, хімії, біології та інтегрованого курсу «Природничі науки» в старшій профільній школі з урахуванням специфіки їхнього навчання засобами ігрових технологій. Очевидно, що найбільш сприятливі умови створюються в процесі реалізації практично-діяльнісної складової навчання природничих дисциплін. Ігрові технології виступають як засіб активізації пізнавальної діяльності, що визначається змістом навчальних предметів. При цьому забезпечується інтеграція теоретичних знань і практичних дій, що сприяє підвищенню активності учнів у пізнавальному процесі, а, отже, рівня їхнього вивчення природничих наук. З цього погляду наукове дослідження А.С. Царенко є актуальним, оскільки проблему активізації пізнавальної діяльності учнів у навчанні природничих наук дослідниця розглядає і розв'язує на основі використання сучасних ігрових технологій.

Заслуговує на увагу запропонована авторкою методика активізації пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих наук засобами ігрових технологій, яка вирізняється наступністю формування активної пізнавальної діяльності до фізики, хімії та біології та значним методичним матеріалом щодо представлення змісту навчання через систему ігрових ситуацій. Авторка підтверджує зазначений підхід елементами методичного забезпечення з добору *ігрових задач міжпредметного змісту*.

У першому розділі – «Теоретичні засади використання ігрових технологій з учнями старшої школи у освітньому процесі з природничих дисциплін» – Царенко А.С. наводить ґрунтовний аналіз психолого-педагогічної та методичної літератури з проблеми активізації пізнавальної діяльності учнів у освітньому процесі в дидактичному контексті, окреслює основні напрями, що сприяють застосуванню дидактичної ігри, як засобу використання ігрових технологій навчання для забезпечення активізації пізнавальної діяльності учнів у навчанні природничих наук. Здійснено аналіз змісту і структури програм та підручників з фізики, біології та хімії та визначено дидактичні лінії реалізації визначених напрямів в освітньому процесі.

У другому розділі – «Методика активізації пізнавальної діяльності у навчанні природничих наук учнів старшої школи засобами ігрових технологій» – авторка роботи висвітлює методичні доробки щодо реалізації засобів ігрових технологій через зміст, методи і форми навчання фізики, хімії, біології старшої

профільної школи, виділяючи ігри-вправи, ігри-змагання, сюжетні ігри та ігри-екскурсії. Визначає критерії і рівні сформованості пізнавальної діяльності учнів у процесі отримання фізичних, хімічних та біологічних знань у старшій школі та особливості реалізації наступності щодо активізації пізнавальної діяльності в контексті застосування засобів ігрових технологій в навчанні природничих дисциплін.

З метою підтвердження ефективності розробленої методики у третьому розділі висвітлено основні етапи, методика та аналіз результатів педагогічного експерименту з активізації пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні фізики, хімії та біології засобами ігрових технологій. Встановлено позитивну динаміку між рівнями пізнавальної діяльності учнів на початку та наприкінці педагогічного експерименту за достатнім, середнім та високим рівнями. Аналіз результатів вказує на ефективність упровадження розробленої методики в освітньому процесі 10 класу старшої школи.

Позитивно оцінюючи та схвалюючи виконане дослідження, хочемо зауважити, що до виконання роботи є певні дискусійні положення, серед яких слід відзначити таке: з тексту магістерської роботи є незрозумілим, які саме критерії математичної статистики використовувала авторка для аналізу одержаних результатів педагогічного експерименту.

Незважаючи на зауваження, слід констатувати, що виконане дослідження Царенко А. С. є актуальним і за змістом відповідає вимогам, що висуваються до виконання кваліфікаційних робіт за освітньої програмою «Середня освіта (Природничі науки)» на другому (магістерському) рівні вищої освіти в ЦДПУ ім. В. Винниченка. Основні результати дослідження авторки доповідалися на двох всеукраїнських науково-практичних конференціях, результати цієї апробації представлено 2 тезами доповідей у співавторстві.

Робота є цілком завершеним науковим дослідженням, зміст розкриває визначені на початку дослідження завдання, що узгоджено відповідними висновками. Пропоную оцінити роботу наступним чином:

- за зміст роботи – 42 бали;
- за оформлення роботи – 8 балів.

Рецензент:

доцент кафедри фізики
Черкаського національного університету
імені Богдана Хмельницького
кандидат педагогічних наук,
доцент

Л. О. Кулик

підпис
ЗАСВІДЧУЮ
Черкаський національний
університет
імені Богдана Хмельницького
начальник відділу кадрів
20__ р.